ZELADORIA URBANA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE UNAÍ - MG, COMPREENDENDO 
VARRIÇÃO MANUAL E MECÂNCIA, CAPINA MANUAL, QUIMICA E MECÂNICA, COLETA 
DE LIXO DOMÉSTICO E COMERCIAL, MANUTENÇÃO DO ATERRO CONTROLADO E 
LOCAÇÃO E CONTEINERES METÁLICOS, CONFORME PROJETO BÁSICO" 

O valor estimado para o presente processo é de R$ 6.848.187,72 (seis milhões oitocentos e quarenta e 
oito mil cento e oitenta e sete reais e setenta e dois centavos) 

1. Autorizo o início dos procedimentos licitatórios e determino a abertura do processo 
correspondente. 

2. A Comissão Permanente de Licitações adote as providências cabíveis de acordo com as 
normas em vigor. 

3.

[...]

TERMO DE RESERVA DE DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA 

Processo Licitatório: 
	 162/2018 

Modalidade: 
	 CONCORRÊNCIA 

Número da Licitação: 
	 004/2018 

Aquisição de: 
	 Serviços 

À 
PRESIDENTE da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Exma. Sra. ANA MARI MANICA 

Fica reservada a importância de R$6.848.187,72 (seis milhões oitocentos e quarenta e oito mil cento e 
oitenta e sete reais e setenta e dois centavos), conforme discriminado na(s) dotação(ões) 
orcamentária(s) abaixo, referentes ao exercício 2019, para cobrir as despesas do Processo Licitatório 
162/2018, relativo a: 

"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

[...]

DE LIXO DOMÉSTICO E COMERCIAL, MANUTENÇÃO DO ATERRO CONTROLADO E 
LOCAÇÃO E CONTEINERES METÁLICOS, CONFORME PROJETO BÁSICO" 

920 - 02.12.04.452.2652.2157.3.3.90.39.00 - 100100 - Recursos Ordinários - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA - R$ 972.958,68 (novecentos e setenta e dois mil 
novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e oito centavos) 

927 - 02.12.04.15.452.2652.2186.3.3.90.39.00 - 100100 - Recursos Ordinários - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA - R$ 5.875.229,04 (cinco milhões oitocentos e 
setenta e cinco mil duzentos e vinte e nove reais e quarto centavos) 

Esta previsão está amparada no Art. 50 da Lei n° 3.163, de 25/06/2018 (lei de Diretrizes Orçamentária), 

do município de Unaí-MG,  "Art. 50. Para efeitos do art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), 
os valores constantes no projeto de lei orçamentária anual 2019 poderão ser utilizados para

[...]

da eletricista e pedreiro, eme a finalidade de suprir os neces-
sitiado cie manutençao em prédios priblicos c municipais de 
abledo/MG. Data rio julgamento: 20/1012010, data da Itatifi. 
cação: 23/10/2018. Contratadas: Eduardo Tadeu Pereira de 
Lima - CNP): 31.037.530/0001-38. o" Contrato: nosnotn, 
valor: RS 140.000,00 (Cento e quarenta mil moi,). Israel Reis 
Leonordi -CNN: 31.503.596/0001-76, o' Contrato: 096/2018, 
valor: RS 115.000.00 (Cento C 4211A17e mil reais). Jair Apare-
cido de Moraes ME - C1101: 03.792649/0001410, if Con-
trato: 097/20I8, valor: RS 140.000,00 (Cento e (mofenta mil